
                                           MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

                                    AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 
 

 

 
                                       RESOLUCIÓN No. 0155 

(22 de agosto de 2022) 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Procesos de Selección 
Abreviada de Menor Cuantía No. 007-040-2022” 

 
 

EL DIRECTOR DE LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS 
FUERZAS MILITARES REGIONAL ANTIOQUIA-CHOCO, 

EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES 
CONFERIDAS POR LA RESOLUCIÓN N° 722 DEL 20 DE 
NOVIEMBRE DEL 2009, LA RESOLUCIÓN N° 176 DEL 19 

DE FEBRERO DEL 2019 ACLARADA Y MODIFICADA 
PARCIALMENTE POR LA RESOLUCIÓN 246 DEL 4 DE 

MARZO DE 2019 Y, 
 

C O N S I D E R A N D O :  
 
Que el día 21 de julio de 2022, el funcionario Juan Esteban Arrieta, Técnico de Servicios de la 
Regional Antioquia Chocó, entregó a la Dirección Regional y éste a su vez a la Coordinación de 
Contratos, informe técnico para contratación de “MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO 
A TODO COSTO DE LOS EQUIPOS DE COCINA INDUSTRIAL, CONGELACIÓN, 
REFRIGERACIÓN, PROPIEDAD DE LA REGIONAL ANTIOQUIA-CHOCÓ AGENCIA LOGÍSTICA DE 
LAS FUERZAS MILITARES”, con un presupuesto oficial de OCHENTA MILLONES DE PESOS M/LC 
($80.000.000). 
 
Que el Grupo de Contratos de la Regional Antioquia Choco, dio inicio a la estructuración del Proceso 
de la Referencia y público en el Portal único de Contratación Pública del SECOP ll, los documentos 
del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía 007-040-2022. 
 

Que el proyecto de pliego de condiciones del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía 
007-040-2022, se publicó por el término de cinco (05) días hábiles, en la plataforma del SECOP ll, 
para que los interesados realizarán las observaciones al proceso contractual, de conformidad con el 
artículo 2.2.1.1.2.1.4 del Decreto 1082 de 2015; que así mismo se otorgó el término establecido para 
convocar a las mipymes para que limitaran el presente proceso de selección en pro de incentivar y 
promover el emprendimiento de pequeñas y medianas empresas, no obstante lo anterior, no se 
recibió ninguna solicitud de limitar la convocatoria.  
 

Que finalizado el término al cual hace referencia el artículo 2.2.1.1.2.1.4 del Decreto 1082 de 2015, 
se presentaron observaciones al proyecto de pliego de condiciones a través de la plataforma SECOP 
II, a las cuales se les da respuesta por parte de los comités estructuradores. 

 

Que una de las respuesta a los oferentes implico la modificación de lo siguiente, así: 1) 
Especificaciones y condiciones técnicas;  y 2) Cronograma del proceso, para lo cual la Entidad 
en harás de dar las garantías procesales y preservar los principios de la contratación 



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 2 

estatal, especialmente los referidos a la transparencia, legalidad, pluralidad de oferentes y libre 
concurrencia, la Regional Antioquia Chocó de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares, amplió el 
cronograma del proceso.  
 
Que el día 04 de agosto de 2022, mediante resolución número 147, se dio apertura al proceso de 
selección 007-040-2022, de conformidad con el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015. 
 

Que el presupuesto oficial es de OCHENTA MILLONES DE PESOS M/LC ($80.000.000) 
soportado bajo el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 9622 del 11 de mayo de 2022. 

 

Que de conformidad con el cronograma del proceso de selección, el día 10 de agosto de 2022, se 
realizó el cierre del proceso 007-040-2022, como se detalla a continuación: 

 

N° PROPONENTE NIT 

1 RICOVA INGENIERIA Y SERVICIOS 901401112 

 

 

 

Que el día 11 de agosto de 2022, los comités evaluadores de los diferentes aspectos técnicos, 
económicos, jurídicos y financieros, emiten evaluaciones y verificaciones de las ofertas 
presentadas, así:  

 

PROPONENTE 
EVA. 

JURÍDICA 
EVA. 

FINANCIERA  
EVA. 

ECONÓMICA 
EVA. 

TÉCNICA 
RESULTADO 

RICOVA 
INGENIERIA 
Y 
SERVICIOS 
S.A.S   

Habilitado  Habilitado  

Aclarar  
Ver 

concepto 
evaluador 
económico  

 

Cumple  

Aclarar   
Ver 

concepto 
evaluador 
económico  

 

 

Que vencido el termino de traslado del informe de evaluación antes mencionado, se procede a 
realizar la verificación por parte de los comités evaluadores respecto de las sustentaciones y 
subsanaciones por parte del oferente RICOVA INGENIERIA Y SERVICIOS, para lo cual el día 
18 de agosto de 2022, la Entidad se permite publicar informe de evaluación definitivo con el 
siguiente cuadro de resumen, así:  



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 3 

 

PROPONENTE 
EVA. 

JURÍDICA 
EVA. 

FINANCIERA  
EVA. 

ECONÓMICA 
EVA. 

TÉCNICA 
RESULTADO 

RICOVA 
INGENIERIA 
Y 
SERVICIOS 
S.A.S   

Habilitado  Habilitado  
Cumple  

300 puntos  
 

Cumple  

Habilitado  
Cumple  

300 puntos  
 

 
Que una vez culminadas las evaluaciones y verificaciones documentales por parte de los comités 
evaluadores, tal y como se puede visualizar en el cuadro resumen antes descrito, ésta Entidad se 
permite informar, que conforme al artículo 2.2.1.2.1.2.20 del Decreto 1082 de 2015 “procedimiento 
para la Selección Abreviada de Menor Cuantía”, se procederá a realizar la adjudicación del 
proceso de selección, en tanto solo se presentó un único oferente, el cual cumple con los requisitos 
exigidos en el pliego de condiciones del proceso de selección. 
 
Que habiéndose dado cumplimiento a todos los trámites y requisitos legales que exige la 
contratación administrativa, es procedente la adjudicación, que se regirá por las cláusulas que a 
continuación se enuncian. 
 
Que el Director Regional Antioquia Choco, en uso de sus facultades legales, en especial las que le 
confiere la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 2015.  
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: ADJUDICAR el proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía No.007-
040-2022 así:  
 
 

No. DE 
PROPUESTA 

PROPONENTE 
NIT PRESUPUESTO 

1- 

RICOVA 
INGENIERIA Y 

SERVICIOS S.A.S. 

901401112 

$80.000.000 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Condiciones Técnicas Especiales Del Bien/ Servicio A Adquirir: 

 
1. El oferente seleccionado, deberá atender los requerimientos, en un plazo no superior a 24 horas a 
partir de la solicitud del servicio en cualquier comedor de los descritos en la tabla anterior.  

2. Todos los diagnósticos practicados para localizar fallas en los equipos, no tendrán costo para la 
entidad.  

3. Debe de tener un técnico experto en mantenimiento de maquinaria.  
3.1 Para verificar el cumplimiento de la condición del recurso humano del futuro contratista se solicita-
rá que junto con la oferta, presente lo siguiente: hoja de vida del técnico que acredite su idoneidad 
en lo que respecta a formación académica y experiencia relacionada al objeto del presente 
proceso contractual.  



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 4 

4. El Proponente deberá adjuntar cronograma de trabajo que llevará a cabo en los diferentes lugares 
detallados por la Entidad.  

5. Certificación por parte del Representante Legal que se cumplen con todas las especificaciones 
técnicas de la prestación de servicio, así como se cuenta con el personal idóneo para ejecutar todas 
las actividades que se deriven de la ejecución del contrato que se llegare a celebrar.  

6. La oferta debe incluir los gastos de transporte, hospedaje, alimentación de los trabajadores y de-
más materiales que se necesiten para ejecutar el objeto del presente proceso.  

7. El contratista prestara los servicios requeridos en los lugares solicitados por la Regional Antioquia-
Chocó en su jurisdicción.  

8. El proponente seleccionado deberá otorgar una garantía de calidad con una vigencia de 6 meses, 
contados a partir de la terminación del mantenimiento. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Que la Agencia Logística de las Fuerzas Militares Regional Antioquia Chocó, 
en las especificaciones técnicas estableció: 
 

BIEN O SERVICIO A CONTRATAR CANTIDAD PRESENTACIÓN 

COMEDOR DE TROPA BASER 4   

Congelador horizontal en acero inoxidable 4 ta-

pas, reparación de motor mantenimiento 
General. 

1 
 

UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial arreglo 

de motor, mantenimiento y cambio de acceso-

rios. 

1 
 

UNIDAD 

Pela papas industrial capacidad 6 kilos manteni-

miento y cambio de accesorios. 
1 

 
UNIDAD 

Congelador horizontal capacidad de 500kg arreglo 

de fugas y repontencializador de motor. 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BAJES 
 

 

Congelador vertical 2 puertas con estabilizador 

mantenimiento a tarjeta y motor 
1 

 
UNIDAD 

Congelador horizontal en acero inoxidable. 4 ta-

pas arreglo de motor 
1 

 
UNIDAD 

Máquina de hielo arreglo en tarjeta y arreglo de mo-

tor 
1 

 
UNIDAD 

Estufa a gas 4 puestos con plancha cambio de 

boquereles y quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador vertical 2 puertas 39 pies arreglo de 

fugas y motor 
1 

 
UNIDAD 

Máquina para hielo en cubos arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial cambio de 

accesorios y mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 kilos cambio de 

accesorios y mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BIOPS  
 



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 5 

Campana extractora en acero inoxidable man-

tenimiento y reparación 
1 

 
UNIDAD 

Congelador horizontal en acero inoxidable con 4 

tapas arreglo de motor 
1 

 
UNIDAD 

Hidrolavadora de alta presión mantenimiento y 

cambio de empaques 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial 25 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Máquina de hielo en acero inoxidable arreglo de 

tarjetas y motor 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador vertical 800 kg embobinado de mo-

tor y arreglo eléctrico 

 

1 
 

UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial 1 
 

UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 kilos manteni-

miento y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Estufa industrial a gas cambio de bequereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BIGIR 
 

 

Congelador vertical 400 kg mantenimiento de 

motor y corrección de fugas 
1 

 
UNIDAD 

Congelador horizontal en acero inoxidable 4 tapas 

mantenimiento de motor y corrección de fugas 
1 

 
UNIDAD 

estufa a gas 3 puestos zingal arreglo de motor y 

mantenimiento y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

estufa enana en acero inoxidable mantenimiento 

de bequereles y cambio de quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Hidrolavadora de alta presión mantenimiento de 

motor y empaques 
1 

 
UNIDAD 

máquina de hielo en acero inoxidable arreglo 

de motor y tarjetas 
1 

 
UNIDAD 

Pelapapas industrial marca javar arreglo de motor 

y mantenimiento y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador vertical 400 kg circuito eléctrico y 

motor mantenimiento 
1 

 
UNIDAD 

procesador de vegetales tipo industrial incluido 

arreglo de motor y mantenimiento y cambio de ac-

cesorios 

1 
 

UNIDAD 

licuadora tipo industrial capacidad 10 litros mante-

nimiento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA GRUPO  
 

Pelapapas industrial mantenimiento de motor y 

cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 6 

Freidora eléctrica cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Hidrolavadora de alta presión cambio de empa-

ques 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador vertical 2 puertas 39 pies arreglo de 

circuito eléctrico y motor 
1 

 
UNIDAD 

Estufa a gas 3 puestos cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial incluido 

arreglo de motor 

, mantenimiento y cambio de accesorios 

1 
 

UNIDAD 

Licuadora industrial mantenimiento de motor y cam-

bio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora tipo industrial capacidad 10 litros mante-

nimiento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Congelador horizontal capacidad de 500kg embo-

binado de motor 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BIPEB  
 

Congelador vertical 2 puertas con estabilizador 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Congelador horizontal en acero inoxidable. 4 ta-

pas corrección de fugas cambio de tubería 
1 

 
UNIDAD 

Máquina de hielo mantenimiento de motor y arre-

glo eléctrico 
1 

 
UNIDAD 

Estufa a gas 4 puestos con plancha cambio de 

boquereles y quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador vertical 2 puertas 39 pies arreglo de 

motor 
1 

 
UNIDAD 

Máquina para hielo en cubos arreglo de tarjeta y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial manteni-

miento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 kilos aprox. man-

tenimiento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BASER 17  
 

Bomba eléctrica 1 hp hidroflot manteniendo y 

arreglos eléctricos 
1 

 
UNIDAD 

Planta eléctrica Caterpillar generador 2031935 

cambio de tarjeta, cambio de baterías manteni-

miento 
general 

1 
 

UNIDAD 

Estufa a gas 4 puestos con plancha cambio de 

boquereles y quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Estufa mixta de 3 puestos a gas cambio de bo-

quereles y quemadores 
1 

 
UNIDAD 



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 7 

Fabricador de hielo sd 1802 arreglo de motor y 

tarjeta 
1 

 
UNIDAD 

Hidrolavadora de alta presión arreglo de pistola 

de presión 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial 25 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

máquina de hielo en acero inoxidable mantenimien-

to de motor y fuga de almacenamiento de agua 
1 

 
UNIDAD 

Pelapapas industrial marca javar mantenimiento 

de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador vertical 2 puertas 39 pies arreglo de 

empaques y motor 
1 

 
UNIDAD 

Congelador dos puertas arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 

Máquina para hielo en cubos repotencializar el 

motor y arreglos eléctricos 
1 

 
UNIDAD 

Máquina para hielo en cubos mantenimiento de 

flauta 
1 

 
UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial manteni-

miento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Estufa eléctrica cambio de boquereles y que-

madores 
1 

 
UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 litros manteni-

miento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador cap de almacenamiento 500kg man-

tenimiento de motor y cambio de empaquetadura 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BITER 4 
 

 

Planta eléctrica Caterpillar generador 6 cilindros 

cambio de batería y breques 
1 

 
UNIDAD 

Congelador vertical 2 puertas mantenimiento de 

motor 
1 

 
UNIDAD 

Freidora pequeña cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Congelador horizontal de 3 compartimentos arreglo 

de circuito eléctrico y arreglo de motor 
1 

 
UNIDAD 

Estufa a gas 3 puestos con plancha cambio de 

boquereles y quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Freidora a gas cambio de boquereles y que-

madores 
1 

 
UNIDAD 

Freidora eléctrica cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Hidrolavadora de alta presión cambio de empa-

quetadura 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial 25 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 8 

Licuadora industrial 25 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Procesador de vegetales industrial cambio de ac-

cesorios y mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Congelador con capacidad de 500 kilos arreglo 

eléctrico y mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador vertical zingal mantenimiento de 

motor 
1 

 
UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial incluido 

cambio de accesorios, 
mantenimiento de motor 

1 
 

UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 kilos cambio de 

accesorios y mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Estufa industrial a gas de 4 puestos cambio de 

boquereles y quemadores 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BIJUL  
 

Planta eléctrica Edo gcs 100-1 cambio de aceite, 

cambio de baterías limpieza general 
1 

 
UNIDAD 

Congelador inducol arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 

Estufa a gas 3 puestos cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Estufa freidora a gas 3 puestos cambio de bo-

quereles y quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Congelador horizontal arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 

Máquina para hielo en cubos mantenimiento en 

motor y tarjeta lógica 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador horizontal 4 tapas arreglo motor 1 
 

UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial cambio de 

accesorios y mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 litros manteni-

miento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Estufa industrial a gas de 4 puestos cambio de 

boquereles y quemadores 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BINUT 
  

Congelador vertical marca torrey ref r-25 arreglo 

eléctrico y arreglo de motor 
1 

 
UNIDAD 

Freidora eléctrica cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial 25 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Máquina de hielo en acero inoxidable maquinaria 

mantenimiento de motor y fugas 
1 

 
UNIDAD 



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 9 

Procesador de vegetales tipo industrial manteni-

miento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BIVEL   

Estufa a gas x4 puestos cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial 8 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Máquina para hielo en cubos arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial incluido 

cambio de accesorios, mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial lb- 10-10 lts cambio de acce-

sorios y mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 litros manteni-

miento de motor y cambio de accesorios 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BRIGADA 15 
 

 

Freidora eléctrica cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Freidora 4 puestos cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial 8 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Máquina para hielo en cubos arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial incluido 

cambio de accesorios, 
mantenimiento de motor 

1 
 

UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 litros cambio de 

accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Refrigerador horizontal cap 500kg mantenimiento 

de motor y ajuste de cauchos de 
refrigeración 

1 
 

UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BIRREY 
 

 

Refrigerador vertical cap de almacenamiento 

500kg mantenimiento de motor y repotenciar 
partes eléctricas internas 

1 
 

UNIDAD 

Licuadora industrial 8 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Máquina para hielo en cubos arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 

Procesador de vegetales tipo industrial incluido 

cambio de accesorios, mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BRIGADA 14 
 

 

Pelapapas industrial capacidad 6 litros cambio de 

accesorios 
1 

 
UNIDAD 



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 10 

Licuadora industrial 8 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

Freidora 4 puestos cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BOMBONA   

Máquina para hielo en cubos arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 
Pelapapas industrial capacidad 6 litros cambio de 

accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial 8 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA CALIBIO  
 

Máquina para hielo en cubos arreglo de motor 1 
 

UNIDAD 
Freidora 4 puestos cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

Pelapapas industrial capacidad 6 litros cambio de 

accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Freidora 4 puestos cambio de boquereles y 

quemadores 
1 

 
UNIDAD 

COMEDOR DE TROPA BARBULA  
 

Pelapapas industrial capacidad 6 litros cambio de 

accesorios 
1 

 
UNIDAD 

Licuadora industrial 8 lts cambio de accesorios y 

mantenimiento de motor 
1 

 
UNIDAD 

 
 
ARTÍCULO CUARTO: El valor del contrato se cancelará de forma parcial, de acuerdo a  
requerimientos dentro de los cuarenta y cinco días (45) días siguientes a la radicación de los 
documentos para pago en las instalaciones de la Agencia Logística de las Fuerzas Militares Regional 
Antioquia Chocó, los cuales son: 
 

1. Acta de recibo parcial a satisfacción del objeto contractual, debidamente firmada por el 
supervisor del contrato y el CONTRATISTA o su delegado, debidamente autorizado mediante 
oficio, donde constará la conformidad de las condiciones en las que se hace la entrega, la 
cantidad, la fecha en la que se recibe y su valor.  
 
2. Certificado y/o planilla de pago a los sistemas de Seguridad Social Integral (Salud, Pensión 
y Riesgos Profesionales) y Aportes Parafiscales (Caja de Compensación Familiar, Sena e 
Instituto Colombiano de Bienestar Familiar) y/o obligaciones laborales para lo cual las 
personas jurídicas lo harán mediante certificación expedida por el revisor fiscal o en su defecto 
por el representante legal. 
 
3. Factura Comercial y/o Factura electrónica en los casos que correspondan y de conformidad 
con la norma legal vigente en esta materia, así mismo se deben considerar los siguientes 
elementos, así:   
 
3.1. Denominación expresa como factura de venta. 



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 11 

3.2. Razón social y NIT del CONTRATISTA y AGENCIA LOGÍSTICA con la discriminación del 
IVA. 
3.3. Número que corresponda a un sistema de numeración consecutivo de factura de venta. 
3.4. Fecha de expedición de la factura. 
3.5. Descripción genérica o específica del objeto contractual. 
3.6. Valor total de la operación. 
3.7. Indicar la calidad de retenedor sobre el impuesto sobre las ventas 
3.8. Razón social y el NIT del impresor de la factura. 
 
Al momento de la expedición de la factura los requisitos de los numerales 3.1, 3.2, 3.3 y 3.8, 
deben estar previamente impresos a través de medios litográficos, tipográficos o de técnicas 
industriales de carácter similar. Cuando el contribuyente utilice un sistema de facturación por 
computador o máquinas registradoras, con la impresión efectuada por tales medios se 
entienden cumplidos los requisitos de impresión previa. El sistema de facturación debe estar 
numerado en forma consecutiva y proveer los medios necesarios para su verificación y 
auditoria. Una vez la Regional Antioquia-Choco de la  Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares, autorice el cupo el proveedor debe elaborar factura  debidamente firmada con 
nombre legible de quien recibe el objeto del presente contrato. 

 

NOTA 1: La Regional Antioquia-Choco de la  Agencia Logística de las Fuerzas Militares, no se 
responsabilizará por la demora en el pago al contratista, cuando ello fuere provocado por 
encontrarse incompleta la documentación que sirva de soporte para el trámite y no se ajuste a 
los requisitos establecidos en el artículo 617 del estatuto tributario 
 
NOTA 2: Que el adjudicatario del presente proceso de selección, es decir, el futuro Contratista 
se compromete con la Entidad ha adelantar todas las gestiones necesarias para la 
actualización y reporte correspondiente en los sistemas del SECOP II y OLIMPIA a fin de 
realizar la gestión efectiva de la facturación y posterior pago.  

 
ARTÍCULO QUINTO: Que el contrato derivado de este proceso de selección tendrán un plazo de 
ejecución desde su perfeccionamiento y legalización hasta el 30 de noviembre de 2022. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución rige a partir de su publicación y contra ella no procede 
recurso alguno, lo anterior conforme a lo establecido en el parágrafo N° 1 del artículo 77 de la Ley 80 
de 1993. 
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 
Coronel (r) FREDDY QUINTERO OLIVEROS 

C.C. 19.489.154 de Bogotá D.C. 
Director Regional 

 
 
 

 
Elaboró: Daniel Geovanny Sepúlveda Caro    Reviso: Leidy Johana Atehortua Alvarez  
Técnico Apoyo Seguridad y Defensa      Profesional de Defensa   



Continuación Resolución de Adjudicación N° 0155 Proceso Selección Abreviada Menor Cuantía N° 007-040-2022 12 

 
 
 
 
Reviso: Juan Estebaban  Arrieta Giraldo       
Técnico de Servicios – Supervisor       


		2022-08-22T09:57:08-0500
	Daniel Geovanny Sepulveda Caro


		2022-08-22T09:57:18-0500
	PD. Leidy Johana Atehortua Alvarez


		2022-08-22T09:57:29-0500
	JUAN ESTEBAN ARRIETA GIRALDO




